quod sub terra longo intervallo ferantur, et tandem emergant. Admirandum vero est, quomodo non  
consideant tanta terræ pondera. Omnes enim montes in hujusmodi aquis stabiliti sunt, et tamen in  
his fundata permanet terra solo Factoris sui mandato contenta. *Præparavit* autem, hoc est, ornavit.

*Τίς ἀναθήσεται εἰς τὸ ὄρος Κυρίου; ἢ τίς  
στήσεται ἐν τόπῳ ἁγίῳ αὐτοῦ;* Τοῦτο περὶ τῶν  
ιερέων, οἶμαι, προσηγόρευται, διαγράφων οἶους  
αὐτοῦ εἶναι χρῆ. Καὶ ὄρος Κυρίου νοήσεις τὸν  
καθολικὸν ἕκαστον ναὸν, διὰ τὸ ὑπερανεστηχὸς

<sup>88</sup> Matth. xxviii, 18. <sup>89</sup> Gen. i, 2. <sup>1</sup> Joan. i, 5.

Varie lectiones.

(89) Malleu φαραγγώδεις.

A predicatione fidei ad usque terræ fines dilatata,  
ut supra diximus, plenitudo autem terræ homines  
sunt, qui eam habitant, et implent. A toto autem  
parte significavit. Neque enim omnes crediderunt  
Evangelio, neque Christi omnes effecti sunt. Ap-  
pellatione autem terrarum insulas omnes pariter  
comprehendit. Nam et ipsæ, terræ partes sunt.

*Orbis terrarum, et universi, qui habitant in eo.*  
Hoc ad præcedentis dicti interpretationem conse-  
quitur. Nam quod supra terram dixit, hic orbem  
terrarum appellavit, et quod ibi plenitudinem, hinc  
habitantes in ea dixit. Et aliter: Licet nec tota  
terra, nec omnes Domini effecti sint, a fidelibus  
tamen omnia Domini esse reputantur: qui certio-  
res facti sunt Creatorem illum ac Dominum eorum  
esse.

VER. 2. *Ipse super maria fundavit eam, et super  
flumina præparavit eam.* Sciendum est, quod ma-  
gnus Basilius solum Domini imperium pro fun-  
damento terræ, esse dixit, non aquam, neque aliud  
quidpiam: per præsentem autem versiculum ostendi  
tantum, quisnam ab initio creationis mundi aquæ  
situs fuerit: quod scilicet terræ aqua iniaceat, et  
quasi custodiat et contineat, nec ab ejus defluat  
superficie. [Juxta quem sensum congruentius for-  
tassis legendum esset, quod Græca littera non de-  
negat: *Ipse in maribus fundavit eam, et in flumini-  
bus præparavit eam.*] Ipsam vero aquam non ab  
re et ware et flumina a Propheta appellatam fuisse  
constat, ob aquarum in eis multitudines, cum et  
abyssum eam Moyses appellaverit, ob ejus profun-  
ditatem. *Spiritus enim Domini, inquit, ferebatur su-  
per abyssum*<sup>88</sup>. Joannes autem Chrysostomus dictum  
hoc ait, illud potissimum demonstrare, quod aquæ  
toti terræ subjaceant instar fundamenti; et nihil  
mirum: ipse enim Deus est, qui hanc ab initio  
fundavit: *Omnia enim, inquit, per ipsum facta sunt*<sup>1</sup>.  
Admirandam autem fundationis rationem exagger-  
ans Propheta, una hæc complicavit; quod fun-  
davit eam super maria, et quod stabilivit super  
flumina. Tu vero hoc non in universum intellige.  
Nam alioquin inferior esset aqua, verum Moyses  
inferiorem esse terram docuit; unde manifestum  
est, hoc dictum esse respectu certæ partis aquarum.  
In multis namque terræ concavitatibus et caverno-  
sis locis subter currunt partes quædam maris, quas  
maria appellavit. De fluminibus apertissimum est,

VERS. 5. *Quis ascendit in montem Domini, aut  
quis stabit in loco sancto ejus?* Hoc de sacerdoti-  
bus puto prædictum fuisse, ut describeret, quales  
eos esse oporteret. Per montem vero Domini,  
commune unicuique templum intelligas, ob sum-

·mar ejus excellentiam et conspiciam omnibus A claritatem, sic dictum, et quia adversis undique flatibus inimicorum fidei circumflatur : et per locum sanctum, altare quod in conspectu Dei est. Considera etiam prophetici sermonis diligentiam. Ascendet enim, inquit, ea ratione, quia ante templi ingressum nonnulli inesse gradus solebant. Quidam per montem Domini, sublimitatem carum intelligunt virtutum, quas in Evangelio Dominus observari jussit : et per locum sanctum, cœleste ac promissum nobis regnum. Vel aliter : per montem sanctum, sublimem de Christo theologiam intellige scientiam.

VERS. 4. *Innocens manibus et mundo corde.* Superioris versiculi verba per interrogationem a Propheta formata sunt, ad quorum responsionem B præsens subsequitur versiculus : et per manus quidem actiones significat ; per cor vero, cogitationes. Ille, inquit, ascendet, et stabit, cujus et actiones irreprehensibiles, et cogitationes una puræ fuerint, ac mundæ : quasi ascensurum illum neget, aut permansurum, qui hujusmodi non fuerit, tametsi aliter videatur. Considera etiam quomodo utraque hæc pariter conjunxit [opera scilicet, et mentem], alterum enim sine altero non probatur.

*Qui non accepit in vano animum suum.* Qui a Deo animam suam propter vanum aliquod non accepit ; hoc est, ut vana pertractet. Vel, qui anima sua, quæ ad bona opera fuit creata, ad prava usus non est.

*Nec juravit in dolo proximo suo.* Hoc est qui non C pejeravit. Nam is qui pejerat dolo agit, vel ut liberetur cum debeat, vel accipiat, quod ei non debetur. Similes etiam sententias habuimus in Psalmo xiii, ubi invenies latius de juramento pertractatum, in illo versiculo : *Qui jurat proximo suo et non spernit* \*.

VERS. 5. *Hic accipiet benedictionem a Domino.* [Benedictionem, hoc est] gratiam, seu divinum aliquod donum, in presenti v. l. a præstitum ; hic vir, inquit, qui in actionibus suis probus, et in cogitationibus mundus fuerit, quique ab inani- D bus rebus seipsum segregaverit, et non pejeraverit ad-

*Et misericordiam a Deo salutari suo.* In futuro nimium tempore. Unusquisque enim, etiam qui maxime justus habeatur, misericordia Dei indiget : qui, si compassionem suam non commiscuerit Deus, non justificabitur in conspectu ejus omnis vi-vens \*. Quænam enim illa sunt opera, quæ colorum regno condigna sint ?